
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 981              del  05/06/2019 

Determina n. 857           del 05/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: TEATRO CURCI  INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

FINALIZZATI ALL’OTTENIMENTO DELL’AGIBILITA’  APPROVAZIONE 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
PATRIMONIO Proposta n. 981 del 05/06/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che : 

-con Determinazione Dirigenziale n. 724/2018, venne stabilito di: 

DI AFFIDARE all’ing. Mario Luigi DICANDIA di Barletta la predisposizione di tutti gli atti 

tecnici,  redazione documentazione e quant’altro necessario per la realizzazione degli interventi 

richiesti dalla Commissione Locale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, in narrativa 

riportati al fine dell’ottenimento del C.P:I. e dell’agibilità del teatro comunale G. CURCI; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.150,40 al cap. 20638 del Bilancio Comunale 

2018; 

……     omissis….. 

Considerato che: 

-con nota del 25/10/2018 risulta presentata la progettazione esecutiva dell’intervento in questione 

composta dai sottoelencati elaborati: 
1. N. 3 elaborati grafici (Tavole 1-2 e 3); 
2. Relazione tecnica; 
3. PSC; 
4. Piano di manutenzione; 
5. Schema contratto d'appalto; 
6. Capitolato speciale d'appalto; 
7. Computo metrico estimativo; 
8. Elenco prezzi 
9. Quadro economico; 
10. Cronoprogramma; 
11. Oneri per la sicurezza 

e con il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A a Lavori a misura  € 105.968,32 

 b Lavori a corpo   

 c Lavori in economia   

  Importo Lavori a base d’asta al netto sicurezza € 105.968,32 

A1  Oneri della sicurezza  € 3.696.66 

  Importo Totale Lavori comprensivo sicurezza € 109.367,98 

B   Somme a disposizione dell’Amministrazione  

 1 Lavori in economia previsti nel progetto ed esclusi 

dall’appalto 

€ 0.00  

 2 Rilievi accertamenti e indagini € 1.000,00  

 3 Allacciamenti a pubblici servizi € 0.00  

 4 Imprevisti e arrot.  € 9.121,27  

 5 Acquisizione aree ed immobili  € 0.00  

 6 Accantonamento per revisione prezzi  ex art.106 D.L. 

50/2016 

€ 0.00  

 7 Spese tecniche  ed assicurazione dipendenti tecnici € 10.150,40  

 7a Incentivo  ex zrt. 113 del D.L. 50/2016    2% € 2.187,36  

 8 Spese per attività di supporto e consulenza € 0,00  

 9 Eventuali spese per commissione giudicatrici  € 0,00  

 10 Spese per pubblicità € 500,00  

 11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 1.500,00  



– collaudo tecnico-amministrativo – collaudo statico – 

collaudo impianti  

 12a  IVA sui Lavori  - 10 % € 10.936.82  

 12b  IVA  su  B1-B2-B7-B11   - 22%  €  5.236,17  

  Totale Somme a Disposizione € 40.632,02 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 150.000,00 

 

Rilevato che: 

- in data 26/10/2018 – prot. com.le n. 79519,  la progettazione è stata inviata alla Soprintendenza ai Beni 

AA.AA.AA.SS. di Foggia, Ente preposto alla tutela del vincolo; 

- in data 19/12/2018, risulta assunta l’autorizzazione ex art. 21 del D.Leg.vo 42/2004 dalla 

Soprintendenza ai Beni AA.AA.AA.SS. di Foggia, Ente preposto alla tutela del vincolo, giusta nota 

assunta al prot. com.le al n.ro 95823 del 19/12/2018 

- in data 02/01/2018 il responsabile del Procedimento ha sottoscritto il verbale di verifica e 

validazione del su citata progettazione 

- la complessiva  spesa di  € 150.000,00 risulta disponibile al capitolo 245 del bilancio 2019; 

Dato atto che: 

- la progettazione esecutiva in questione risulta pubblicata sul sito web dell’Amministrazione al link: 

https://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/lavpub/progetti/peiacurci19/;  

- necessita procedere alla approvazione della presentata progettazione; 

 

VISTO 

- il Decreto Legislativo n.50/2016 s.m.i.; 

- il Regolamento vigente di contabilità; 

- quanto previsto dall’art.48 del vigente Statuto Comunale; 

- l’art.107 del d.lgs.vo n.267/2000; 

- l’art.183 del testo unico del d.lgs.vo n.267/2000 e l’ art.58 e ss. del vigente regolamento di 

contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

Tutto ciò premesso sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 – bis del d,lgs,vo n.267/00 e ss.mm.ii 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE la progettazione esecutiva degli interventi richiesti dalla Commissione 

Locale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, in narrativa riportati al fine dell’ottenimento 

del C.P:I. e dell’agibilità del teatro comunale G. CURCI, composta dai sottoelencati elaborati:  
a. N. 3 elaborati grafici (Tavole 1-2 e 3); 
b. Relazione tecnica; 
c. PSC; 
d. Piano di manutenzione; 
e. Schema contratto d'appalto; 
f. Capitolato speciale d'appalto; 
g. Computo metrico estimativo; 
h. Elenco prezzi 
i. Quadro economico; 
j. Cronoprogramma; 
k. Oneri per la sicurezza 

 

e con il seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A a Lavori a misura  € 105.968,32 



 b Lavori a corpo   

 c Lavori in economia   

  Importo Lavori a base d’asta al netto sicurezza € 105.968,32 

A1  Oneri della sicurezza  € 3.696.66 

  Importo Totale Lavori comprensivo sicurezza € 109.367,98 

B   Somme a disposizione dell’Amministrazione  

 1 Lavori in economia previsti nel progetto ed esclusi 

dall’appalto 

€ 0.00  

 2 Rilievi accertamenti e indagini € 1.000,00  

 3 Allacciamenti a pubblici servizi € 0.00  

 4 Imprevisti e arrot.  € 9.121,27  

 5 Acquisizione aree ed immobili  € 0.00  

 6 Accantonamento per revisione prezzi  ex art.106 D.L. 

50/2016 

€ 0.00  

 7 Spese tecniche  ed assicurazione dipendenti tecnici € 10.150,40  

 7a Incentivo  ex zrt. 113 del D.L. 50/2016    2% € 2.187,36  

 8 Spese per attività di supporto e consulenza € 0,00  

 9 Eventuali spese per commissione giudicatrici  € 0,00  

 10 Spese per pubblicità € 500,00  

 11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

– collaudo tecnico-amministrativo – collaudo statico – 

collaudo impianti  

€ 1.500,00  

 12a  IVA sui Lavori  - 10 % € 10.936.82  

 12b  IVA  su  B1-B2-B7-B11   - 22%  €  5.236,17  

  Totale Somme a Disposizione € 40.632,02 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 150.000,00 

 

dandosi atto che risulta sia assunta l’autorizzazione exa rt.21 del D.Leg.vo 42/2004 che il verbale di 

verifica e validazione del rup, allegati al presente provvedimento e che la stessa risulta consultabile al 

seguente link: https://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/lavpub/progetti/peiacurci19/;  

2. di impegnare la somma complessiva di € 150.000,00 al cap. 245 del Bilancio Comunale 2019; 

3. di dare atto che, in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informativo, gli 

allegati non pubblicati e richiamati e archiviati digitalmente, agli atti del settore Manutenzioni – ufficio 

Edilizia, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Rosario 

Palmitessa, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

4. di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile servizio 

finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura d.lgs. n° 267/2000; 

5. di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo 

Pretorio Informatico;  

6. di dare atto che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC, è la dott.sa Rosella 

MESSANELLI, responsabile dell’Alno Pretorio Informatico; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 



8. di dare atto che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
ing. Rosario PALMITESSA arch. Donato Lamacchia 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LAMACCHIA DONATO;1;36955402331477840227464824902173371074



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO nr.857 del 05/06/2019

06/06/2019Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: TEATRO CURCI  INTERVENTI DI COMPLETAMENTO FINALIZZATI ALL’OTTENIMENTO DELL’AGIBILITA’  APPROVAZIONE
PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.313.325,86
1.656.606,47

150.000,00
1.806.606,47
8.506.719,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 200.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 245

Oggetto: Teatro Comunale G. Curci - Manutenzione straordinaria - Finanziato
proventi per avanzo di amministrazione presunto

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.ti

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.tiResp. servizio:

2019 1504/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1504/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1504/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 06/06/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

981

TEATRO CURCI  INTERVENTI DI COMPLETAMENTO FINALIZZATI ALL’OTTENIMENTO
DELL’AGIBILITA’  APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

2019

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 132 Nr. adozione generale: 857
05/06/2019Data adozione:

06/06/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  05/06/2019                          N°  857 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 05/07/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 20/07/2019 

 

 

Barletta, lì 05/07/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


